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Abstract

Extension of a Component Repository supporting Compatibility Evaluation

Component-based development is considered to be one of today’s standards.
One of the tools that can help in this programming process is a Component Repository
supporting Compatibility Evaluation (CRCE).

Software components may contain Extra-Functional Properties (EFP) metadata.
Currently the focus is on extending the CRCE’s possibility of EFP metadata indexing.
Indexed EFP metadata assists with the compatibility evaluation process.

This work is focused on the design and implementation of an extension module
for CRCE repository. The designed module ensures the indexing of EFP entries
into the CRCE’s additional metadata bound to corresponding software components.
The indexing process starts after the component upload into the CRCE repository.

The first part of this thesis provides a brief introduction of the problem domain
and describes a proposed format for the transcription of EFPs to the OSGi Bundle
Repository (OBR) format and reasons for this format. The second part describes
the implemented solution and partial implementation tasks. Class diagrams
and parameters of the solution are also included.
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1 Úvod

Komponentové systémy umožňují stavět aplikace z jednotlivých programových
komponent. Pro možnost vzájemné spolupráce musí být související komponenty
vzájemně kompatibilní. Při vyhodnocování kompatibility se nabízí dvě hlavní kritéria –
funkční a mimofunkční charakteristiky.

Mezi funkční charakteristiky patří to, že si komponenty vzájemně poskytují data
prostřednictvím metod definovaných v rozhraní API (Aplication Programming
Interface). Seznam dostupných metod a předávaných datových typů je jednoznačně
určen rozhraním a při nedodržení těchto předpisů dojde při kompilaci nebo běhu
programu v chybné části kódu k nevyhnutelné výjimce.

Mimofunkční charakteristiky nejsou přímo patrné z API. Popisují vlastnosti dané
komponenty a jejich vzájemným porovnáním umožňují stanovit kompatibilitu
porovnávaných komponent. Pro správný běh a odezvu programu je tedy třeba tyto
vlastnosti zohledňovat při vývoji komponentového systému. Mezi mimofunkční
charakteristiky patří např. doba odezvy, paměťové nároky, verze komponenty atd.

Tato práce je součástí projektu komponentového úložiště CRCE (Component
Repository supporting Compatibility Evaluation), které je vyvíjeno na Katedře
informatiky a výpočetní techniky na Západočeské univerzitě v Plzni. CRCE úložiště
je orientováno především na ukládání OSGi (Open Services Gateway initiative)
komponent.

Každá OSGi komponenta v sobě nese popis exportovaných a importovaných balíků, ale
součástí tohoto popisu závislostí mohou být také mimofunkční vlastnosti zapsané
definovaným způsobem.

Cílem této práce je doplnit funkčnost CRCE o indexování mimofunkčních
charakteristik OSGi komponent v úložišti. Indexovaná metadata jsou možností, jak
úložiště seznámit s mimofunkčními vlastnostmi komponenty a zpřístupněné informace
je poté možno využít k ověřování vzájemné kompatibility komponent, což je také
hlavním cílem CRCE úložiště.

Obsahem této práce je nejdříve seznámení se stávajícími aplikacemi a způsoby
uchovávání metadat v těchto systémech. Poté je navrhnuta možnost vzájemného přepisu
informací mezi těmito systémy a zdůvodněna volba jednoho z navržených formátů.
Další část práce se zabývá popisem implementovaného řešení a jeho charakteristickými
parametry. Závěrem jsou shrnuty dosažené výsledky. V příloze lze nalézt seznam
odkazovaných datových zdrojů a uživatelskou dokumentaci.
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2 Seznámení s doménou problému

V následujících kapitolách budou popsány jednotlivé prvky, kterých se práce dotýká
a jsou zapojeny do procesu indexování mimofunkčních charakteristik (EFP) uvnitř
CRCE úložiště.

Vztah a závislosti mezi jednotlivými prvky jsou zachyceny ve schématu obr. 1,
který je na konci této druhé kapitoly spolu s vysvětlujícím popisem schématu.

2.1 Programová komponenta

Jedná se o samostatný celek, který poskytuje určitou funkcionalitu orientovanou
na konkrétní problém. Komponenty bývají často distribuovány ve formě přeloženého
binárního kódu. Využitelnost a funkce komponent bývá dána skrze jejich definované
rozhraní [1].

Pro řešení složitějších a komplexnějších problémů vyvstává často potřeba propojit
funkcionality více komponent i od různých skupin vývojářů. Tento přístup
bývá nazýván jako komponentově orientovaný softwarový vývoj.

Mezi hlavní výhody takto orientovaného vývoje patří především urychlení vývoje
cílového produktu a znuvupoužitelnost samostatných komponent při vývoji dalších
aplikací.

Szyperski [2] přirovnává užitečnost programových komponent k významu
integrovaných obvodů. Též uvádí analogii komponentově orientovaného vývoje s
používáním lego kostek. Dále Szyperski zdůrazňuje ekonomický význam používání
komponent a upozorňuje, že s existencí ekonomického trhu může vhodná míra
používání komponent zvýšit konkurenceschopnost firem zabývajících se softwarovým
vývojem.

S rostoucí mírou propojování komponent a „outsource“ řešení také roste robustnost
(objemnost), množství závislostí a zároveň klesá flexibilita řešení. S menší mírou
používání cizích komponent zase rostou náklady na vývoj vlastní implementace [2].

Nezbytnou součástí softwarového vývoje je proces testování. Při vývoji systému
sestaveného z komponent vyvstává krom potřeby testování funkcionality a rozhraní
samostatných komponent také potřeba ověřovat, zda komponenty společně pracují
správně, jsou schopny si předávat korektní data a zda jsou v souladu jejich parametry
[1].

Při ověřování vzájemné spolupráce komponent mají významnou roli mimofunkční
charakteristiky komponent.
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2.2 Extra-functional property (EFP)

V oblasti našeho zájmu zkratka EFP znamená mimofunkční vlastnosti programové
komponenty. Jedná se o atributy, které přímo nespecifikují funkci komponenty, ale
vypovídají o jejích vlastnostech, jako jsou například rychlost odezvy komponenty,
spotřeba paměti, verze atd. [3].

Tyto mimofunkční vlastnosti by měly být přiřazeny programové komponentě
při dokončení jejího vývoje, aby také mohly být tyto vlastnosti zvažovány
a vyhodnocovány při sestavování systému z programových komponent. Mimofunkční
charakteristiky zohledňuje vývojář komponentového systému.

2.3 Metadata

Metadaty rozumíme doplňující popisné údaje vztahující se k objektu, který popisují.
Zjednodušeně lze říci, že metadata jsou „data o datech“.

Metadata dávají význam ve vztahu k nadřazenému objektu, který popisují a umožňují
tak například snazší třízení nebo vyhledávání tím, že poskytují o svém předmětu určité
sumarizované informace, které jsou stěžejní pro danou doménu.

Fotografie může například obsahovat metadata o velikosti souboru, o rozlišení obrazu,
počet barev a též datum a čas expozice. Textové dokumenty pak mohou obsahovat
informace o svém autoru, datum publikace, počet stránek, žánr nebo kategorii
dokumentu a stručný abstrakt [11].

V našem kontextu může být nadřazeným objektem metadat programová komponenta
a jejími popisnými metadaty mohou být již zmíněné mimofunkční charakteristiky.
Význam těchto metadat pak spočívá v možnosti vycházet z nich při určování vzájemné
kompatibility komponent.

2.4 Projekt EFFCC, programy pro práci s EFP

Programy pro správu EFP a nástroje umožňující ověřování kompatibility
mimofunkčních charakteristik programových komponent jsou vyvíjeny v rámci projektu
Extra Functional Property Featured Compatibility Checks (EFFCC).

V prostředí tohoto projektu jsou pro práci s EFP vlastnostmi používány tři hlavní
produkty. Prvním přínosem jsou nástroje pro provozování a ovládání repositáře, který
umožňuje centralizovanou správu a úschovu mimofunkčních charakteristik.
Dále sem patří nástroj pro přiřazení mimofunkčních charakteristik programovým
komponentám a rovněž nástroj pro vyhodnocování vzájemné kompatibility
softwarových komponent obohacených o mimofunkční charakteristiky. Každá
z vyjmenovaných aplikací používá pro svoji činnost řadu dalších low-level EFP
programových modulů.
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a) Úložiště EFP vlastností

Pro možnost centralizované správy vlastností se používá úložiště mimofunkčních
charakteristik – tzv. EFP repository. Ke správě tohoto úložiště slouží aplikace
EfpRegistryGUI. Popisem jejího ovládání a problematiky správy EFP úložiště se zabývá
bakalářská práce [5].

V rámci úložiště se realizují činnosti týkající se správy mimofunkčních vlastností.
Příkladem mohou být operace definování nového globálního registru, vytváření

[…]

uveden na webovém prostoru [CRCE] na stránce „Running CRCE with a module crce-
efp-indexer“. Návod je inspirován obsahem podobné stránky „Set up environment“,
která je určena vývojářům projektu EFFCC a která se nachází na webovém prostoru
[EFFCC].

Nastavení přístupu spočívá v nalezení Maven konfiguračního souboru settings.xml ,
který bývá v Linux systému pod cestou

/etc/maven2/settings.xml

a v OS Windows pod cestou

… \maven-x.x.x\conf\settings.xml

V tomto souboru je třeba nalézt blok <servers> … </servers> a vložit do něho
přihlašovací údaje k úložišti uvedené na výše uvedené webové stránce.

Aktuální podoba těchto údajů je:

<server>
<id>sacco.maven.repository</id>
<username>anonymous</username>
<password>anonymous</password>
</server>
<server>
<id>sacco.maven.snapshots.repository</id>
<username>anonymous</username>
<password>anonymous</password>
</server>
<server>
<id>sacco.maven.third-parties.repository</i d>
<username>anonymous</username>
<password>anonymous</password>
</server>

Dále je možné pokračovat překladem CRCE projektu.
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B.2 Překlad modulů CRCE

Po provedení checkoutu z CRCE repository a nastavení přístupu na EFFCC úložiště
lze spustit překlad a sestavení celého CRCE projektu. Tyto kroky je možné vykonat
buildovacím nástrojem Maven.

Překlad projektu se spustí zadáním příkazu

mvn install

do příkazové řádky, ve které máme otevřené umístnění překládaného projektu
a nacházíme se na stejné úrovni, jako je kořenový konfigurační pom.xml soubor.

Na zadání příkazu mvn install se spouští s překladem současně také automatické
testy, které bývají součástí sestavovaných modulů. Provádíme-li sestavení modulů
opakovaně jen s malými změnami, nebo máme-li jiný důvod pro přeskočení testů,
lze vykonávání testů vynechat modifikací příkazu do tvaru

mvn install –Dmaven.test.skip

Po vykonání překladu a sestavení modulů je úspěšné dokončení prováděných operací
oznámeno informační zprávou „BUILD SUCCESSFUL“ s údaji o uplynutém čase
a paměťovými nároky.

B.3 Spuštění CRCE úložiště

Sestavený projekt lze následně spustit zadáním příkazu

mvn pax:provision

Spuštění projektu zajišťuje knihovna Pax Runner. Po zavedení jednotlivých modulů je
do konzole vypsána zpráva „Runner has successfully finished his job!“ a dále je možné
přistoupit k ovládání aplikace nebo vlastního OSGi kontejneru.

Pokud se nepodařilo některé moduly spustit, je k příslušnému modulu vypsána
informativní chybová hláška, která zpravidla upozorňuje na chybějící závislosti. Přehled
o zavedených modulech lze získat příkazem „lb “ viz další kapitola.

B.4 Ovládání OSGi kontejneru

Bude zde zmíněno několik základních příkazů, které byly při práci v konzoli opakovaně
používány. Příkazy vyhodnocuje interpretr OSGi kontejneru.

lb – Příkaz vypíše seznam zavedených modulů a stav jejich životnosti. Vhodné pro
ověření úspěšného zavedení všech modulů. V současné době je po spuštění projektu
zavedeno necelých šedesát modulů.

install file:/cesta-k-osgi-bundlu/bundle.jar – nainstalování modulu
do komponentového OSGi kontejneru.

uninstall id_modulu – odinstalování a vymazání modulu z běžícího kontejneru.
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start id_modulu – spuštění modulu, který je buď ve stavu Resolved nebo ve stavu
Installed. Pro úspěšné spuštění musí být dostupné všechny jeho požadované závislosti.

stop id_modulu – zastavení činnosti aktivního modulu.

Informace o životním cyklu modulů v kontejneru a stručnou charakteristiku
jednotlivých stavů modulu lze nalézt ve zdroji [8].

B.6 Zpřístupnění CRCE úložiště skrze webové rozhraní

Po dokončení spuštění projektu je možné zadat do adresní řádky webového prohlížeče
adresu pro uživatelské webové ovládání CRCE aplikace:

<http://localhost:8080/crce>

Zobrazení podrobných informací o zavedených modulech v kontejneru lze získat
přes záložku Bundles webového rozhraní Apache Felix, které je přístupné na webové
adrese <http://localhost:8080/system/console/> . Přihlašovací údaje
do konzole jsou uživatelské jméno: admin , heslo: admin .

B.6 Uložení OSGi modulu s EFP vlastnostmi do CRCE

Pro zobrazení výsledků indexování mimofunkčních vlastností je třeba mít k dispozici
OSGi komponentu s přiřazenými EFP vlastnostmi. Tyto moduly je možné stáhnout
z EFFCC úložiště v sekci [OSGiB]. Uložení bundlu do CRCE úložiště lze provést skrze
CRCE webové rozhraní na stránce pro Upload. Vybereme artefakt a potvrdíme jeho
upload. Měli bychom obdržet zprávu ve smyslu „Upload was succesful. crce-efp-
indexer: EFP metadata were succesfully saved.“ Rozkliknutím uloženého artefaktu
zobrazíme jeho podrobné informace a v případě, že měl přiřazeny EFP vlastnosti
podporované verze, budou tyto EFP metadata též zaindexovány v seznamu metadat.

B.7 Překlad modulů projektu EFFCC

Podobně, jako byly během této práce do modulu efpAssignment přidány metody
getValueName a getAssignmentType, mohou v budoucnu vyvstat požadavky
na implementaci dalších podpůrných metod.

V této souvislosti je možné zmínit praktickou zkušenost, že moduly projektu EFFCC
lze v pořádku překládat Maven verzí 2, ale naopak překlad verzí 3 byl opakovaně
neúspěšný. Tyto zkušenosti potvrzuje také aktualizovaná informace na stránce
„Set up environment“ projektu [EFFCC].