# Strukturovaný posudek bakalářské práce

Zbyněk Růžička

*Rozšíření frameworku pro ověřování kompatibility softwarových komponent*

## 1. Informace k zadání

*Student se v práci zabývá propojením systémů řešící mimofunkční charakteristiky na OSGi komponentách a úložištích těchto komponent. Konkrétním cílem práce bylo přenést charakteristiky z komponent do úložiště, v okamžiku kdy jsou tyto komponenty do úložiště nahrány.*

## 2. Aktivita během řešení, konzultace, komunikace – 15 bodů (max. 15 bodů)

*Student pracoval zcela samostatně a sám inicioval schůzky, kde bylo třeba probrat možnosti dalšího postupu, případně překonat obtíže se zvolenými technologiemi.*

## 3. Splnění požadavků zadání – 25 bodů (max. 25 bodů)

*Student nastudoval oba systémy, které integroval. Navrhnul rozšíření úložiště a to také realizoval. Z tohoto pohledu je zadání zcela splněno.*

## 4. Hodnocení formální stránky předložené práce – 25 bodů (max. 25 bodů)

*Práce je psaná srozumitelnou formou. Autor nejprve shrnuje existující systémy a technologie, následně nastíní možnosti realizace propojení systémů a zhodnotí jejich výhody a nevýhody. V celkově obsáhlejší části práce se pak zabývá samotnou realizací doplněnou o kapitulu ověřující funkčnost. Jako příloha práce je uveden popis jak hotové řešení zprovoznit od překladu po instalaci a spuštění.*

## 5. Hodnocení realizačního výstupu – 30 bodů (max. 35 bodů)

*Práce provádí vyžadované přenesení charakteristik mezi systémy a z pohledu funkčnosti nevykazuje žádné nedostatky. Autorovi se bohužel nepovedlo dokončit automatizované testování aplikace, což nebylo explicitním cílem zadání, ale bylo by velice přínosné pro další rozšiřitelnost systému.*

## 6. Otázky k obhajobě

*Váš systém prozatím řeší pouze přenesení charakteristik mezi systémy. Bylo by možné také rozšířit úložiště o vyhodnocení přenesených dat? Případně jak?*

## 7. Závěrečné shrnutí – celkem dosaženo 95 bodů (max. 100 bodů)

*Uvedená práce zcela splňuje zadání, student prokázal samostatnost a schopnost tvůrčím způsobem vyřešit zadání. Z těchto důvodů **doporučuji** k obhajobě.*

V Plzni dne 28.5.2012

Ing. Kamil Ježek
Katedra Informatiky a Výpočetní Techniky